

# 平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）平成18年 8月 4日

上場会社名 日本精機株式会社 (コード番号：7287 東証第2部)  
 (URL <http://www.nippon-seiki.co.jp/>)  
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 永井 正二 (TEL：(0258)-24-3311)  
 責任者役職・氏名 取締役経理部長 五十嵐竹善

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 有  
 連結子会社数 22社 持分法適用非連結子会社数 2社 持分法適用関連会社数 2社  
 連結(新規) 1社 (除外) 社 持分法(新規) 社 (除外) 社

## 2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	45,372	(+15.0)	4,819	(+39.3)	5,286	(+30.3)	3,052	(+34.9)
18年3月期第1四半期	39,464	(+11.6)	3,460	(+18.0)	4,058	(+14.8)	2,263	(+12.4)
(参考)18年3月期	175,229		16,299		17,925		9,318	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	50	29	49	61
18年3月期第1四半期	39	19	36	72
(参考)18年3月期	152	15	146	33

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の売上高につきましては、自動車及び汎用計器事業は、四輪車用計器が、日本、北米、欧州及び東南アジアの各地域において増加し、二輪車用計器におきましては、日本、ブラジル、東南アジア等が増加いたしました。民生機器事業におきましては、OA機器用コントロールパネル、アミューズメント向け基板ユニット及び空調リモコンを中心とした住設機器関連等の売上が増加いたしました。また、液晶事業につきましては、移動体通信向け及び車載機器向けの売上が増加いたしました。

損益面につきましては、売上が増加したことに加えまして、グローバル規模での生産性向上活動及び部品の集中購買、集中生産により原価低減を推進いたしました結果、増益を計上することができました。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況 (百万円未満切捨表示)

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
19年3月期第1四半期	138,956	74,143	74,143	74,143	50.5	1,155	85	
18年3月期第1四半期	126,376	55,672	55,672	55,672	44.1	959	48	
(参考)18年3月期	137,798	68,128	68,128	68,128	49.4	1,117	37	

(注)18年3月期第1四半期、18年3月期における純資産、自己資本比率、1株当たり純資産は、それぞれ従来の算定方法による株主資本、株主資本比率、1株当たり株主資本を表示しております。

### [ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期の財政状態につきましては、棚卸資産の増加等により総資産は前期末に比べて1,157百万円増加の138,956百万円となりました。また短期借入金が増加しましたが、買掛金等の減少により負債は前期末に比べ644百万円減少し、64,812百万円となりました。少数株主持分を含めた純資産につきましては、前期末に比べ1,801百万円増加の74,143百万円となりました。

(参考)平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

中間期及び通期の業績予想については、現時点では平成18年5月16日発表の予想を変更しておりませんが、今後見直しを行うことも検討しております。そのため、表の掲載は省略しています。

# 1.(要約)四半期連結貸借対照表

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産	75,605	69,827	+ 5,777	8.3	74,560
現金及び預金	6,477	12,303	5,826	47.4	6,196
受取手形	1,498	1,829	331	18.1	1,488
売掛金	37,139	32,094	+ 5,045	15.7	38,369
棚卸資産	23,047	18,854	+ 4,193	22.2	21,978
その他の 貸倒引当金	7,643 201	4,955 208	+ 2,688 7	54.3 3.6	6,747 219
固定資産	63,103	56,263	+ 6,839	12.2	63,000
有形固定資産	42,433	39,088	+ 3,345	8.6	41,719
建物及び構築物	10,408	10,015	+ 392	3.9	10,441
機械装置及び運搬具	11,204	9,618	+ 1,585	16.5	11,225
工具・器具及び備品	4,150	3,970	+ 180	4.5	4,022
土地	13,810	13,309	+ 500	3.8	13,764
建設仮勘定	2,859	2,173	+ 685	31.5	2,264
無形固定資産	1,141	1,222	80	6.6	1,192
投資その他の資産	19,528	15,953	+ 3,575	22.4	20,088
投資有価証券	17,934	14,191	+ 3,742	26.4	18,433
その他	1,764	1,836	72	4.0	1,842
貸倒引当金	169	75	94	125.2	187
繰延資産	246	284	38	13.4	237
資産合計	138,956	126,376	+ 12,579	10.0	137,798

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期末)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債	55,649	55,597	+ 51	0.1	56,235
支払手形	2,118	2,324	206	8.9	2,396
買掛金	32,930	26,215	+ 6,715	25.6	34,337
短期借入金	7,647	14,911	7,263	48.7	5,921
賞与引当金	1,454	1,353	+ 101	7.5	1,697
製品補償損失引当金	186		+ 186		194
取引先支援損失引当金	867		+ 867		867
その他	10,443	10,792	349	3.2	10,821
固定負債	9,162	11,051	1,888	17.1	9,220
社債	760	3,309	2,549	77.0	772
長期借入金	2,618	3,593	974	27.1	2,984
退職給付引当金	1,939	1,892	+ 46	2.5	1,920
役員退職慰労引当金	438	422	+ 15	3.7	515
連結調整勘定	651	36	+ 615	1686.8	157
その他	2,754	1,798	+ 956	53.2	2,870
負債合計	64,812	66,649	1,836	2.8	65,456
(少数株主持分)					
少数株主持分		4,054	4,054		4,213
(資本の部)					
資本金		13,182	13,182		14,401
資本剰余金		5,716	5,716		6,824
利益剰余金		34,890	34,890		41,495
その他有価証券評価差額金		3,433	3,433		5,910
為替換算調整勘定		1,531	+ 1,531		493
自己株式		18	+ 18		10
資本合計		55,672	55,672		68,128
負債、少数株主持分 及び資本合計		126,376	126,376		137,798
(純資産の部)					
株主資本	64,691		+ 64,691		
資本金	14,406		+ 14,406		
資本剰余金	6,827		+ 6,827		
利益剰余金	43,487		+ 43,487		
自己株式	30		30		
評価・換算差額等	5,473		+ 5,473		
その他有価証券評価差額金	5,675		+ 5,675		
為替換算調整勘定	202		202		
少数株主持分	3,979		+ 3,979		
純資産合計	74,143		+ 74,143		
負債、純資産合計	138,956		+138,956		

## 2.(要約)四半期連結損益計算書

(百万円未満切捨表示) (単位:百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 1 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 18 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	45,372	39,464	+ 5,908	15.0	175,229
売 上 原 価	36,394	31,992	+ 4,401	13.8	141,201
売 上 総 利 益	8,978	7,471	+ 1,506	20.2	34,027
販売費及び一般管理費	4,159	4,011	+ 148	3.7	17,728
営 業 利 益	4,819	3,460	+ 1,358	39.3	16,299
営 業 外 収 益	517	649	132	20.4	1,846
1 受取利息及び配当金	143	94	+ 49	52.8	305
2 連結調整勘定償却額	24		+ 24		
3 そ の 他	348	555	206	37.2	1,541
営 業 外 費 用	49	51	2	4.3	220
1 支 払 利 息	39	34	+ 4	14.4	115
2 持分法による投資損失	6	13	7	55.8	82
3 そ の 他	4	3	+ 0	10.1	22
経 常 利 益	5,286	4,058	+ 1,228	30.3	17,925
特 別 利 益	8	41	32	79.4	158
1 固定資産売却益	0	14	13	93.2	100
2 そ の 他	7	27	19	72.0	58
特 別 損 失	117	121	4	3.6	1,383
1 固定資産処分損	2	14	11	79.3	255
2 投資有価証券評価損	101	8	+ 93	1109.4	15
3 取引先支援損失引当金繰入額					867
4 そ の 他	12	98	86	87.3	246
税金等調整前四半期 (当期)純 利 益	5,178	3,978	+ 1,199	30.1	16,699
法人税、住民税及び事業税	2,185	1,667	+ 517	31.0	6,170
法 人 税 等 調 整 額	399	245	154	62.8	6
少 数 株 主 利 益	339	292	+ 47	16.1	1,204
四半期(当期)純利益	3,052	2,263	+ 789	34.9	9,318

## (参考) 第1四半期の個別経営成績の概況

(百万円未満切捨表示)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	28,070	(+15.1)	2,327	(+41.8)	3,194	(+13.4)	2,097	(+9.7)
18年3月期第1四半期	24,388	(+8.0)	1,641	(+22.0)	2,817	(+14.6)	1,910	(+17.7)
(参考) 18年3月期	113,640		7,982		11,555		6,392	

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第1四半期	34	55	34	08
18年3月期第1四半期	33	08	31	00
(参考) 18年3月期	105	04	101	02

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

平成19年3月期の業績予想(平成18年4月1日~平成19年3月31日)

中間期及び通期の業績予想については、現時点では平成18年5月16日発表の予想を変更しておりませんが、今後見直しを行うことも検討しております。